
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 289

Registro Generale N. 1000

Sondrio, li 06/09/2022

OGGETTO: AGGIORNAMENTO TEMPORALE DELLA CONVENZIONE OPERATIVA PER
L’ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE PROG-2463 “LAB’IMPACT” CUP
E89F18000510007

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Premesso che:
in ottemperanza alla L. 328/2000 ed alle successive normative della Regione Lombardia
l’Ufficio di Piano gestisce in forma associata i servizi socio assistenziali per conto dei ventidue
Comuni dell’ambito territoriale di Sondrio: Albosaggia, Berbenno di Valtellina, Caiolo,
Caspoggio, Castello dell’Acqua, Castione Andevenno, Cedrasco, Chiesa in Valmalenco, Chiuro,
Colorina, Faedo Valtellino, Fusine, Lanzada, Montagna in Valtellina, Piateda, Poggiridenti, Ponte
in Valtellina, Postalesio, Sondrio, Spriana, Torre di S. Maria, Tresivio;
il Comune di Sondrio è ente capofila del Piano di Zona dell’ambito territoriale di Sondrio, la cui
realizzazione è affidata al Settore Servizi alla Persona;
l’Assemblea dei Sindaci in data 11/01/2022 ha approvato il Piano di Zona 2021-2023 e relativo
Accordo di Programma sottoscritto nei termini previsti dalla dgr 5557/2021;

Atteso che:
-il Comune di Sondrio, capofila dell’Ufficio di Piano di Sondrio, con deliberazione della giunta
comunale n. 231/2018 ha approvato la proposta di azione territoriale nell’ambito della
programmazione nazionale FAMI – Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020;
-il Comune di Sondrio, quale ente capofila, ha sottoscritto con Regione Lombardia il 21.11.2018
la convenzione operativa per l’attuazione del progetto regionale PROG-2463“LAB’IMPACT”-CUP
E89F18000510007, finalizzata a facilitare e qualificare i percorsi di integrazione dei cittadini
stranieri attraverso l’organizzazione di un sistema integrato dei servizi territoriali (lavoro,
integrazione, alloggio, salute e istruzione);
-che il quadro economico del progetto LAB’IMPACT” approvato ha costo complessivo di
€.80.502,29, finanziato da risorse a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI)
2014-2020, corrisposte tramite Regione Lombardia, rimodulato nelle voci di costo come da
documentazione agli atti;

Rilevato che l’Autorità delegata Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020,a
seguito dell’emergenza sanitaria covid-19 che ha obbligato alla sospensione e/o al



rallentamento delle attività programmate, con decreto n. 40/2020 ha inizialmente differito la
scadenza progettuale al 30 giugno 2021 e successivamente con decreto n. 101/2020 ha
approvato proroga onerosa delle attività fino al 30 giugno 2022, assegnando nuove risorse,
quantificate per il Comune di Sondrio in €. 17.899,24 (quota integrativa) e in €. 62.618,00
(quota proroga onerosa), per un totale di €. 161.019,53, come da schede tecnico-progettuali
agli atti trasmesse a Regione Lombardia;

Rilevato altresì che l’Autorità Delegata, con decreto prot. n. 36 del 26 maggio 2022 ha esteso il
termine finale delle attività progettuali degli interventi ammessi al finanziamento nell’ambito
dell’Avviso n.1/2018 – IMPACT dal 30 giugno 2022 fino al 30 giugno 2023, al fine di consentire
alle Regioni beneficiarie di far fronte alle sopravvenute esigenze relative all’accoglienza dei
cittadini ucraini, disponendo del tempo necessario per raggiungere i risultati previsti sia in
termini di attività da realizzare che di destinatari da raggiungere e per assicurare il pieno utilizzo
delle risorse assegnate, massimizzando così gli interventi realizzati sul territorio;

Visti:
-l’accordo modificativo convenzione di sovvenzione Fami – del progetto prog-2463 “Lab’Impact
sottoscritto in data 28/07/2022 tra Regione Lombardia (beneficiario capofila) e l’Autorità
Responsabile ministeriale per estendere la durata progettuale al 30 giugno 2023 con
contestuale modifica al cronoprogramma (All. 1);
-lo schema di aggiornamento temporale della convenzione operativa per l’attuazione del Piano
regionale progr-2463 “Lab’Impact”, trasmesso da Regione Lombardia ai fini della sottoscrizione
(All.2);

Ritenuto di provvedere in merito dando atto che il presente provvedimento non comporta
impegno di spesa, non essendo modificato il budget di progetto assegnato;

Richiamati:
-l'art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;
- l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione 2022-2024;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa espresse che si intendono qui integralmente riportate:

1. di dare atto dell’accordo modificativo convenzione di sovvenzione Fami – del progetto
prog-2463 “Lab’Impact sottoscritto in data 28/07/2022 tra Regione Lombardia
(beneficiario capofila) e l’Autorità Responsabile ministeriale per estendere la durata
progettuale al 30 giugno 2023 con contestuale modifica al cronoprogramma (All 1);

2. di provvedere conseguentemente alla sottoscrizione dell’aggiornamento temporale
della convenzione operativa per l’attuazione del Piano regionale progr-2463
“Lab’Impact”, nel testo allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (All.
2);



3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4. di inviare la presente all’ufficio protocollo, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
-all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
-al responsabile del servizio finanziario;
-al servizio proponente.

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di Zona

Dott.Luca Verri
(Firmato digitalmente)


